Дата размещения проекта правового акта: 30.10.2013г.

Дата окончания проведения независимой антикоррупционной экспертизы: 02.11.2013 г.

Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы принимаются по адресу электронной почты: Endzhe.Caripova@tatar.ru
Телефон для справок: 8(84368)2-44-76

Проект
РЕШЕНИЕ

   ________ 2013 г.                              № ___                                      п.г.т.Балтаси

О  внесении изменений  и дополнений

в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», изучив правотворческую инициативу прокуратуры Балтасинского района,  принимая во внимание рекомендации публичных слушаний, проведенных 19 сентября 2013 года,  на основании статей 99,100,101 Устава Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан, Балтасинский районный Совет Республики Татарстан Республики Татарстан решил:

  1. Внести в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.

  2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленным действующим законодательством.

  3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать на официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, а  пункт 2 в  приложении к данному решению вступает в силу с 1 января 2014 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  заместителя  главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянова
 Глава Балтасинского муниципального

 района, председатель Балтасинского

 районного Совета                                                              Р.Р.Нутфуллин

	Приложение №1

к решению Балтасинского районного Совета

от _______2013 г. № ____

Изменения и дополнения

в Устав  Балтасинского муниципального района
 Республики Татарстан
1.  Пункт 4 части 1 статьи 7 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

2. Части 1 статьи 7 Устава дополнить подпунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

3.  Пункт 10 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;
4. Пункт 11 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
      «11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

5. В пункте 14.1 части 1 статьи 7 Устава слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

6. В пункте 20 части 1 статьи 7 Устава после слов «осуществление мероприятий по» дополнить слова «территориальной обороне и»;
7. Подпункт 7 пункта 1 статьи 7.1. Устава изложить в следующей редакции:

«7) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года.»;

8.Часть 1 статьи 7.1 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;»;
9.Часть 1 статьи 7.1 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;»;

      10. Часть 17 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

      «17) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и их установление, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
11. Часть 17.1 статьи 29 Устава исключить.
12. Часть 34 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«34) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

      14.   Статью 40 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«Полномочия Главы Района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

  1) несоблюдения Главой Района, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

 2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах Главы Района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах соответственно Главы Района.»;
      15. Часть 5 статьи 44 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

       «-  осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

       - осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении».»;

16. Часть 2 статьи 64.1 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой Района, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;

17. Пункт 8 части 3 статьи 79 изложить в следующей редакции:

«8) муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.
 Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.»;

      18. Статью  80 Устава дополнить пунктом 3  следующего содержания:

«3) Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;
19.В пункте 6 части 1 статьи 86 Устава слово «(полного)» исключить.

20. В части 1 статьи 101   слова «федеральный орган исполнительной власти»  заменить словами «территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти»;

21. Часть 2 статьи 101 изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
22.  В абзаце втором части 3 статьи 101 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».